
COMUNICATI
DI AUTORITAv REGIONALI

COMMISSARIO DELEGATO
PER L’EMERGENZA AMBIENTALE

NEL TERRITORIO
DELLA REGIONE CALABRIA

ORDINANZA 21 gennaio 2003, n. 2162

Settore Amministrativo-Contabile O.P.C.M. 2696/97 −
Nuove disposizioni in materia di tariffe provvisorie di smal-
timento RSU in discarica di impianti tecnologici autorizzati
nel territorio della Regione Calabria nell’anno 2003.

Il Commissario delegato
per l’emergenza ambientale nel territorio della

Regione Calabria

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei MInistri in
data 12 settembre 1997, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 217 del 17/9/1997, con oggetto: «Dichia-
razione dello stato di emergenza nella Regione Calabria in or-
dine alla situazione di crisi socio-economico-ambientale deter-
minatasi nel settore dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani».

VISTI i successivi decreti del Presidente del Consiglio dei
Ministri in data 23 dicembre 1998, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 7 dell’11/1/1999, in data
29 dicembre 1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Re-
pubblica italiana n. 2 del 4/1/2000, serie generale, in data 16
giugno 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana n. 146 del 24/6/2000, serie generale, con i quali lo
stato di emergenza nel territorio della Regione Calabria in or-
dine alla situazione di crisi socio economico ambientale nel set-
tore dei rifiuti urbani, speciali e speciali pericolosi, bonifica e
risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti in-
quinanti, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e
sotterranee e dei cicli di depurazione, èstato prorogato, ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 5, comma 1, della Legge 24 febbraio
1992, n. 225, fino al 31 dicembre 2001.

VISTE le ordinanze n. 2696 in data 21 ottobre 1997, pubbli-
cata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 250 del
25/10/1997, serie generale, n. 2856 in data 1 ottobre 1998, pub-
blicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 236
del 9 ottobre 1998, serie generale, l’ordinanza n. 2881 in data 30
novembre 1998, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Re-
pubblica Italiana n. 285 del 5/12/1998, serie generale, n. 2984 in
data 31 maggio 1999, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 131 del 7/6/1999, serie generale, n. 3062
in data 6 luglio 2000, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 164 del 15/7/2000, serie generale, del Mi-
nistro dell’ interno delegato al coordinamento della protezione
civile con le quali sono state impartite disposizioni urgenti per
fronteggiare l’emergenza nel settore dei rifiuti urbani, speciali e
speciali pericolosi, nonché in materia di bonifica e risanamento
ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati,
nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee
e dei cicli di depurazione nel territorio della regione Calabria.

VISTE le successive integrazioni, modificazioni e proroga
dell’Emergenza Ambientale nella Regione Calabria fino al 31/
12/2002 (Decreto del Presidente del Consiglio del 14/1/2002
pubblicato sulla G.U. n. 23 del 28/1/2002).

1-3-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 44276



VISTA la proroga dello stato di emergenza Ambientale nella
Regione Calabria fino al 31/12/2003 (Decreto del Presidente del
Consiglio del 20/12/2002 pubblicato sulla G.U. n. 303 del 28/
12/2002).

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1214 del 29/12/2000
concernente: «Nuove disposizioni in materia di tariffe provvi-
sorie di smaltimento RSU in discarica di impianti tecnologici
autorizzati nel territorio della Regione Calabria negli anni 2000
e 2001.

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1785 del 19 marzo
2002.

RITENUTO l’opportunità di consolidare e rafforzare i risul-
tati incoraggianti nel settore della raccolta differenziata favo-
rendo la crescita e la diffusione dei servizi in tutti i sottoambiti
ottimali almeno fino al 31/12/2003.

RITENUTO la necessità di anticipare sulla tariffa degli
R.S.U. una parte del corrispettivo per la gestione dovuta dai co-
muni alle società miste per la raccolta differenziata.

CONSIDERATA l’opportunità di investire parte dei fondi
pubblici di investimento nell’ammortamento delle discariche e
degli impianti realizzati e in via di realizzazione.

SU proposta del Sub-Commissario.

VISTO il parere favorevole del responsabile del settore rifiuti.

VISTO il parere favorevole dell’ufficio Amministrativo-Con-
tabile.

ACQUISITO il parere favorevole dell’ufficio Legale.

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del
Procedimento.

Il Responsabile Amministrativo-Contabile: F.to: Dott.ssa Ca-
terina Barbalace; Il Responsabile dell’ufficio Legale: F.to: Avv.
Giuseppe Luppino; Il Responsabile R.S.U.: F.to: Ing. Bruno
Gualtieri; Il Sub-Commissario: F.to: On. Italo Reale.

DISPONE

1. Gli elementi costitutivi della tariffa provvisoria di smal-
timento R.S.U. in discariche nel territorio della Regione Cala-
bria a far data dal 1° febbraio 2003 sono così modificati:

a) la quota di Euro 5,16 su ogni tonnellata, destinata come
anticipazione dei comuni alle societàmiste per la raccolta diffe-
renziata è aumentata ad Euro 15,49. L’ importo totale di tale
somma, suddiviso secondo i criteri stabiliti dall’Ufficio del
Commissario è comunque da considerarsi a titolo di anticipo,
per cui andrà sottratta dal corrispettivo complessivo che i co-
muni dovranno versare alle società miste per il servizio di rac-
colta differenziata;

b) i costi di ammortamento vengono ridotti dal 19,63 C a
17,04 C;

c) rimangono invariate le somme dovute ai comuni per oneri
di gestione, oneri di bonifica e post-gestione nonché la royalties
prevista per gli enti locali il cui territorio è sede di discarica
come specificato nel successivo punto 3).

2. A seguito di quanto disposto al precedente comma 1 le
nuove tariffe sono così stabilite:

a) smaltimento in discarica controllata nell’ :54,21 C/Tn +
I.V.A., oltre al tributo speciale per il deposito in discarica;

b) per i comuni che smaltiscono in discariche ubicate nel ter-
ritorio di altre province la tariffa è fissata in C 59,37 + I.V.A.;

c) gli importi di cui alle precedenti lett. a) e b) sono compren-
sivi dei costi di ammortamento, di gestione, di bonifica e post-
gestione.

3. È fatto obbligo ai Comuni della Regione Calabria di te-
nere conto delle tariffe di cui al precedente punto 2) per la deter-
minazione delle proprie tariffe di raccolta, trasporto e smalti-
mento R.S.U.;

4. nell’ambito della tariffa di cui alle lettere a)e b) del pre-
cedente punto 2, al Comune individuato quale soggetto gestore è
riconosciuto l’ importo di 15,49 C/Tn, per oneri di gestione,
mentre al Comune nel cui territorio ha sede la discarica è rico-
nosciuto l’ importo di 5,16 C/Tn. per oneri di bonifica e post-
gestione nonché una royalties pari a 1,03 C/Tn.;

5. i soggetti gestori di discariche o impianti sono tenuti a
trasmettere bimestralmente ai Comuni conferitori ed all’Ufficio
del Commissario delegato per l’Emergenza R.S.U. nella Re-
gione Calabria il quantitativo di rifiuti conferiti in ogni bimestre
alla discarica o all’ impianto entro il termine perentorio di dieci
giorni dalla fine del bimestre stesso;

6. i soggetti conferitori di R.S.U. in discariche nel territorio
della Regione Calabria sono tenuti a versare le tariffe di cui al
precedente punto 2 lettere a) e b) entro il trentesimo giorno dalla
fine di ciascun bimestre detto termine èda intendersi perentorio.
Le somme dovranno essere accreditate sulla contabilitàspeciale
2762 accesa presso la Banca d’ Italia di Catanzaro, Tesoreria
Provinciale, intestata all’Ufficio del Commissario Delegato per
l’emergenza R.S.U.; l’accreditamento della tariffa che il gestore
della discarica o impianto riscuoterà per conto e nell’ interesse
del Commissario Delegato, avendone l’autorizzazione, sarà ef-
fettuato al netto del compenso per il servizio di smaltimento, con
la stessa modalità, entro i successivi 10 giorni;

7. entro lo stesso termine di cui al precedente punto 6 l’Uf-
ficio del Commissario Delegato per l’Emergenza R.S.U. nel ter-
ritorio della Regione Calabria provvederà ad accreditare le
somme di cui al punto 4 della presente Ordinanza rispettiva-
mente ai comuni individuati come gestori delle discariche, ed ai
comuni sede di discariche autorizzate. Gli importi relativi alla
bonifica e post-gestione dovranno impinguare apposito capitolo
del bilancio comunale vincolato esclusivamente a detto inter-
vento;

8. la presente Ordinanza si applica anche ai comuni che
smaltiscono i propri rifiuti solidi urbani nella discarica in Loc.
Columbra del comune di Crotone. La differenza tra la tariffa
fissata dalla presente Ordinanza e le somme stabilite con Ordi-
nanza n. 1779 dell’11/3/2002 al punto 1 e), e con l’atto d’obbligo
sottoscritto dalla Società Sovreco il 20/1/2003 verrà versata,
entro cinque giorni dalla stessa Societàall’Ufficio del Commis-
sario che la utilizzerà secondo i punti 9, e 10 della presente Or-
dinanza;

9. al fine di concorrere ulteriormente alla messa a disposi-
zione degli Enti locali delle risorse necessarie per l’ immediata

1-3-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 4 4277



attivazione della Raccolta Differenziata l’Ufficio del Commis-
sario Delegato per l’emergenza R.S.U., nei limiti delle somme
rinvenienti dagli incassi di cui al precedente punto 1 lettera a)
erogherà a tutti i comuni un finanziamento di 5,16 C/Tn di
R.S.U. conferito. Detto finanziamento è destinato alla gestione
della raccolta differenziata ed èquindi versato alle societàmiste
S.p.A. costituite nei sub-ambiti di cui al Piano di Gestione ap-
provato con Ordinanza n. 573 del 16 marzo 1999, come succes-
sivamente modificato ed integrato, a parziale pagamento delle
somme dovute dagli Enti locali per il servizio di raccolta diffe-
renziata espletate dalle stesse;

10. gli ulteriori C 10,33 C/Tn. saranno trasferiti dall’Ufficio
del Commissario alle Società Miste, secondo un piano di ripar-
tizione definito con successiva ordinanza che tenga conto dei
risultati raggiunti (convalidati dai consorzi di filiera aderenti al
Conai) in ciascun sottoambito ottimale individuato attraverso il
Piano di Gestione dei Rifiuti della Regione Calabria. Attraverso
detta ordinanza l’Ufficio del Commissario stabilirà quale parte
della somma sovraindicata verràutilizzata per la riduzione della
tariffa degli impianti di valorizzazione;

11. l’Ufficio del Commissario riconoscerà al Comune sede
della discarica che accoglie rifiuti provenienti da fuori provincia,
la differenza, tra C 59,37 ed C 54,21 della presente ordinanza.
Dette somme sono vincolate al pagamento del corrispettivo della
raccolta differenziata di cui sono titolari le Società Miste pre-
viste dal Piano di Gestione Regionale;

12. a far data dalla pubblicazione della presente ordinanza
l’Ufficio del Commissario Delegato per l’emergenza R.S.U.
nella Regione Calabria si riserva il diritto, in collaborazione con
le Prefetture, le Province e le A.S.L., a procedere a controlli sulla
corretta gestione delle discariche e di impianti pubbluci autoriz-
zati. Nel caso in cui si verifichi in due controlli consecutivi una
non corretta gestione della discarica o impianto pubblico auto-
rizzato il comune gestore verrà sostituito. Allo stesso Comune
saràapplicata una diminuzione del rimborso per la gestione pari
a 5,16 C/Tn., oltre all’addebito dei danni eventualmente causati
dalla non corretta gestione;

13. con successivo provvedimento verranno stabilite moda-
lità operative dei controlli di cui al precedente punto 11;

14. la presente annulla ogni precedente disposizione con essa
in contrasto;

15. la presente Ordinanza ha valore a partire dall’1 febbraio
2003 e fino a nuove disposizioni;

16. la presente Ordinanza viene notificata ai Signori Prefetti,
alle Amministrazioni Provinciali, ai Comuni della Regione Ca-
labria, diffusa a mezzo stampa e pubblicata sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Calabria.

Il Resp.le Unico del Procedimento Il Commissario Delegato
Ing. Giovan Battista Papello On. Giuseppe Chiaravalloti

1-3-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 44278


